De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registros 

contables con su documentación soporte, se detectó que realizaron pagos mediante cheques, afectando la cuenta 

bancaria 0103276457 “ABASTOS DE MÉRIDA” (SIC) de la institución BBVA México S.A por un importe total de 

$2,200,740.26 (Son: dos millones doscientos mil setecientos cuarenta pesos 26/100 M.N.), afectando las partidas 

presupuestales 1131 “Sueldos base al personal permanente G. Corriente” (SIC), 1132 “Sueldo Base al Personal 

Confianza G. Corriente” (SIC), 1321 “Prima Vacacional G. Corriente” (SIC), 1322 “Gratificación de Fin de Año G.

[...]

Corriente” (SIC) y 1711 “Estímulos Incentivo de productividad G. Corriente” (SIC), por las operaciones 

referidas con anterioridad la entidad fiscalizada no proporcionó: 

 Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y archivos XML que amparen el monto de $730,231.26 

(Son: setecientos treinta mil doscientos treinta y un pesos 26/100 M.N.), correspondientes a las pólizas 

C00219, C00220, C00500, C501, C00502, C00503, C00667, C00668, C00669, C00670, C00956, C01085, 

C01086, C01087 y C01359. 

Se presenta la siguiente tabla con la precisión de las operaciones: 

Observación

[...]

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 3. 

Monto observado: $22,188.48 (Son: veintidós mil ciento ochenta y ocho pesos 48/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registros 

contables con su documentación soporte, se detectó que se realizó un pago mediante transferencia electrónica de 

fondos, afectando la cuenta bancaria 0103276457 “ABASTOS DE MÉRIDA” (SIC) de la institución BBVA México S.A 

por un importe total de $22,188.48 (Son: veintidós mil ciento ochenta y ocho pesos 48/100 M.N.), afectando la 

partida presupuestal 2491 “Otros materiales y artículos de construcción y reparación G. Corriente” (SIC). Este pago 

corresponde a la adquisición de “KALOSTONE 7723 BLANCO 19 LTS (Cant: 10.000000)” (SIC) y por lo cual se detectó

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio290/2025 de fecha 21 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 4. 

Monto observado: $154,048.00 (Son: ciento cincuenta y cuatro mil cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registros 

contables con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos mediante transferencia electrónica de 

fondos, afectando la cuenta bancaria 0103276457 “ABASTOS DE MÉRIDA” (SIC) de la institución BBVA México S.A 

por un importe total de$154,048.00 (Son: ciento cincuenta y cuatro mil cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.), 

afectando la partida presupuestal 3311 “Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados G. Corriente” 

(SIC).  

Estos pagos corresponden a los servicios descritos como “CONSOLIDAR LOS PROCEDIMIENTOS EN MATERIA 

CONTABLE Y DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDADAS Y PUBLICADAS EN LA LEY DE CONTABILIDAD